
協議事項（３） 大塚地区支線バスの運⾏について 

大塚地区支線バスについて、事業者選定前、各種調整後の運⾏計画案です。 

この内容で運⾏を開始する準備を進めてよいか、協議いただきたい。 
 

路線名 大塚地区支線バス 

内容 路線の新設 

運⾏事業者 令和２年１１月頃 公募型プロポーザルにより選定予定 

新設理由 交通空白地の解消 ・ 高齢者、移動困難者の社会参加の支援 

病院、買い物、公共施設等への交通手段の確保 等 

運⾏開始⽇ 令和３年４月１⽇（木）予定 

運⾏経路概要 三河大塚駅〜ひめはる会館〜丸⼭住宅〜ゲンキー〜蒲郡東部病院 

距離 路線距離︓１１．７ｋｍ 

系統距離︓１３．６ｋｍ 

運⾏本数 １⽇７便 

運⾏⽇ 週３⽇（火・木・土曜⽇）  ※年末年始（12/30〜1/3）運休 

バス停数 ２２箇所 

運⾏⾞両 10 人乗りジャンボタクシー（乗⾞定員 10 人）１台  予備⾞ １台 

トヨタ⾃動⾞（株）ハイエースワゴン（スーパーロングワイド） 

（全⻑ 538cm 全幅 188cm 全高 228.5cm） 

バリアフリー基準の適用除外申請を⾏う予定。 ※詳細は次回会議にて協議 

資料３ 



運賃 １乗⾞１００円 小学生５０円  

未就学児・障がい者等１人での乗⾞が困難な方の介助者１名無料 

接続する 

公共交通機関 

鉄道（ＪＲ東海道本線 三河大塚駅） 

路線バス（三河大塚駅、丸⼭） 

検討の経緯等 令和２年２月 大塚地区公共交通協議会設⽴ 

 〜令和２年９月 各種協議、現地試走、愛称等の決定 

道路管理者の確認 ８月２６⽇ 

公安委員会の確認 ９月７⽇ 

土地所有者の確認 ８月２６⽇ 

詳細は運⾏計画の最終ページに掲載 

路線位置図 

路線バス（名鉄バス） 

大塚地区支線バス 

三河大塚駅 



1 

 

■ 大塚地区支線バス運行計画 

 

 

１．事業概要 

・蒲郡市地域公共交通網形成計画に基づき事業構築 

・幹線バス（名鉄バス）路線を補完し、交通ネットワーク網の骨格となる鉄道（ＪＲ東海道本

線）に接続することで、交通空白地解消を目的として導入する支線バス 

・地元関係者による「大塚地区公共交通協議会」を設置し、運行計画を策定。 

・令和３年４月から運行を開始（予定） 

 

 

２．事業主体 

 主体名称 備考 

事業主体 蒲郡市地域公共交通会議 

（法定協議会） 

事業実施・事業評価等対応 

事務局の蒲郡市より交通事業者に運行委託 

運行主体 交通事業者 令和２年秋頃に委託先選定予定 

管理主体 大塚地区公共交通協議会 自己評価・利用促進策等対応 

支援主体 蒲郡市 運行費等事業支援 

 

 

３．運行方式 

 一般乗合旅客自動車運送事業 

 定時定路線型 

 

 

４．系統名（起点・経由・終点）   

 

系統名 右まわりルート 左まわりルート 

起点 三河大塚駅 三河大塚駅 

経由 いこい会館 

ひめはる会館 

丸山住宅 

ゲンキー 

三河大塚駅 

蒲郡東部病院 

海岸通り皮ふ科 

ゲンキー 

丸山住宅 

ひめはる会館 

いこい会館 

三河大塚駅 

蒲郡東部病院 

海岸通り皮ふ科 

終点 三河大塚駅 三河大塚駅 

運行距離 13.6km 13.6km 

運行便数 ４便/日 ３便/日 

 

 



2 

 

５．運行日・運休日・運行開始予定日  

運行日：週３日 火・木・土曜日 

運休日：年末年始（12/30～1/3） 

開始予定日：令和 3 年 4 月 1 日（木） 

  

 

６．運行手段（車両）   

 10 人乗りジャンボタクシー（乗車定員 10 人） １台 

（車いすの使用を制限した適用除外申請を想定） 

導入車両イメージ 

（トヨタハイエース） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

７．運賃（１乗車当たり）   

 大人：１００円（中学生以上）  小学生：５０円  未就学児：無料   

障がい者の介助者１名無料 

 回数券作成：１２枚綴り １，０００円 

 

 

８．利用者 

 対象を限らずに、どなたでも利用可能 

 

 

９．ダイヤ  素案 

便 系統 発～着時間 所要時間 備考 

１便 右まわり 08：10～08：55 45 分 休憩 15 分 

２便 左まわり 09：10～09：55 45 分 〃 

３便 右まわり 10：10～10：55 45 分 〃 

４便 左まわり 11：10～11：55 45 分 昼食休憩 75 分 

５便 右まわり 13：10～13：55 45 分 休憩 15 分 

６便 左まわり 14：10～14：55 45 分 〃 

７便 右まわり 15：10～15：55 45 分  

 ※車庫（蒲郡市内）より回送  運転手勤務時間 07：45～16：30 

                   拘束時間 8 時間 45 分（休憩 2 時間 54 分） 

 



3 

 

大
塚
地

区
支

線
バ
ス

ル
ー

ト
図

（
名

鉄
バ

ス
・

三
谷

地
区
支
線

バ
ス
含

む
）

海
岸
通

り
皮
ふ

科

三
河

大
塚

駅

大
塚

交
番

産
子
山

蒲
郡
東

高
校
入

口

区
民
会

館
入
口

十
能

蒲
郡
東

部
病
院

加
藤
医

院

丹
野

養
護
老

人
ホ
ー

ム

い
こ

い
会

館

山
神

里
山
緑

地
入
口

大
塚
中

学
校

丸
山

上
向
山

ひ
め

は
る

会
館

丸
山

住
宅

ゲ
ン

キ
ー

が
ま
し

んＪ
Ａ
大

塚
支
店

星
越

公
園

は
っ

ぴ
ぃ

前

諏
訪

東

寺
戸

公
園

丸
戸

公
園

三
谷
温

泉

若
宮
神

社

三
谷
温

泉

三
谷
温

泉
前

海
陽

ヨ
ッ

ト
ハ
ー

バ
ー

大
塚

駅
前

東
大

塚

大
塚

中
学

校
前

丸
山
住

宅

丸
山

海
陽
学

園
南
山

口

ラ
グ

ー
ナ

北

三
河

大
塚

駅

ラ
グ

ー
ナ

蒲
郡

ラ
グ
ー

ナ
ヒ
ル

１０．ルート・停留所位置   



4 

 

停留所名 距離 時間 １便 ３便 ５便 ７便 停留所名 時間 ２便 ４便 ６便

1 ＪＲ三河大塚駅発 8:10 10:10 13:10 15:10 ＪＲ三河大塚駅発 9:10 11:10 14:10

2 いこい会館 0.3 0:49 8:11 10:11 13:11 15:11 大塚交番 1:05 9:11 11:11 14:11

3 養護老人ホーム 0.3 1:51 8:12 10:12 13:12 15:12 産子山 1:05 9:12 11:12 14:12

4 橘丘里山緑地入口 0.7 1:05 8:13 10:13 13:13 15:13 蒲郡信用金庫 1:40 9:14 11:14 14:14

5 丹野 0.9 1:55 8:15 10:15 13:15 15:15 ＪＡ大塚支店 1:50 9:15 11:15 14:15

6 山神 0.9 2:28 8:18 10:18 13:18 15:18 ゲンキー大塚店 1:00 9:17 11:17 14:17

7 ひめはる会館 0.4 1:05 8:20 10:20 13:20 15:20 大塚中学校正門 1:30 9:18 11:18 14:18

8 上向山 1.8 3:05 8:23 10:23 13:23 15:23 丸山住宅 1:45 9:20 11:20 14:20

9 丸山 0.5 1:30 8:24 10:24 13:24 15:24 丸山 0:51 9:21 11:21 14:21

10 丸山住宅 0.2 0:51 8:26 10:26 13:26 15:26 上向山 1:30 9:22 11:22 14:22

11 大塚中学校正門 0.7 1:45 8:28 10:28 13:28 15:28 ひめはる会館 3:05 9:25 11:25 14:25

12 ゲンキー大塚店 0.3 1:30 8:29 10:29 13:29 15:29 山神 1:05 9:26 11:26 14:26

13 ＪＡ大塚支店 0.2 1:00 8:30 10:30 13:30 15:30 丹野 2:28 9:28 11:28 14:28

14 蒲郡信用金庫 0.5 1:50 8:32 10:32 13:32 15:32 橘丘里山緑地入口 1:55 9:30 11:30 14:30

15 産子山 0.5 1:40 8:33 10:33 13:33 15:33 養護老人ホーム 1:05 9:31 11:31 14:31

16 大塚交番 0.3 1:05 8:34 10:34 13:34 15:34 いこい会館 1:51 9:32 11:32 14:32

ＪＲ三河大塚駅着 0.2 1:05 8:35 10:35 13:35 15:35 ＪＲ三河大塚駅着 0:49 9:33 11:33 14:33

ＪＲ三河大塚駅発 8:40 10:40 13:40 15:40 ＪＲ三河大塚駅発 9:40 11:40 14:40

17 蒲郡東高校入口 0.7 1:23 8:41 10:41 13:41 15:41 蒲郡東高校入口 1:23 9:41 11:41 14:41

18 区民会館入口 0.4 0:54 8:42 10:42 13:42 15:42 区民会館入口 0:54 9:42 11:42 14:42

19 十能 0.5 2:26 8:44 10:44 13:44 15:44 十能 2:26 9:44 11:44 14:44

20 蒲郡東部病院 0.6 2:10 8:46 10:46 13:46 15:46 蒲郡東部病院 2:10 9:46 11:46 14:46

21 海岸通り皮ふ科 0.5 1:55 8:48 10:48 13:48 15:48 海岸通り皮ふ科 1:55 9:48 11:48 14:48

22 加藤医院 0.6 2:30 8:50 10:50 13:50 15:50 加藤医院 2:30 9:50 11:50 14:50

区民会館入口 0.5 3:33 8:53 10:53 13:53 15:53 区民会館入口 3:33 9:53 11:53 14:53

蒲郡東高校入口 0.4 0:52 8:54 10:54 13:54 15:54 蒲郡東高校入口 0:52 9:54 11:54 14:54

ＪＲ三河大塚駅着 0.7 1:23 8:55 10:55 13:55 15:55 ＪＲ三河大塚駅着 1:23 9:55 11:55 14:55

１１．停留所名・ダイヤ  素案 

 

 

 

 



5 

 

 

 

 ●今後の対応（予定） 

 

時期 内容 

Ｒ２ 11 月 事業者選定 

Ｒ３ 1 月 蒲郡市地域公共交通会議にて運行計画の承認 

 2 月 交通事業者による愛知運輸支局への運行計画の申請 

 2/25 運行地区における広報等を通した周知（時刻表の配布） 

 4 月 運行開始 

 ※ 運行開始後は行動指針に基づき、維持基準による評価・チェックを実施。運転手による乗降

者数のカウントを行い、モニタリング結果を公共交通会議で報告する。収支率改善のための利

用促進・広告事業も実施予定。 

 

 

（参考） 

●大塚地区公共交通協議会の協議経過 

 

開催日 回数等 主な内容 

Ｒ２ 2/25 交通協議会の設置 

第１回協議会 

協議会規約について 

委員について 

運行スケジュールについて 

 4/10 打ち合わせ 運行路線・停留所案について 

 5/26 打ち合わせ 運行路線・停留所案について 

 6/12 第２回協議会 運行路線・停留所案について 

 7/16 第３回協議会 運行路線・停留所案について 

運行日・運賃について 

 7/31 現地試走 停留所位置協議 

 8/26  道路管理者との事前調整 

 9/7  公安委員会との事前調整 

 9/10 第４回協議会 停留所設置位置詳細について 

大塚地区支線バス運行計画案について 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



番号

1

両回り：

付近の概略

※停留所付近の写真（バス停の位置を記載したもの）としても結構です

道路上 ・ 道路外

別紙のとおり

停留所付近の状況を示した書面

停留所の名称

三河大塚駅

停留所の位置 設置場所

蒲郡市大塚町端城18-4 道路上 ・ 道路外

1



番号

2

両回り：

付近の概略

※停留所付近の写真（バス停の位置を記載したもの）としても結構です

道路上 ・ 道路外

別紙のとおり

停留所付近の状況を示した書面

停留所の名称

いこい会館

停留所の位置 設置場所

蒲郡市大塚町上中島47-1 道路上 ・ 道路外

2



番号

3

右回り：

左回り：

付近の概略

※停留所付近の写真（バス停の位置を記載したもの）としても結構です

蒲郡市大塚町後広畑25-5 道路上 ・ 道路外

別紙のとおり

停留所付近の状況を示した書面

停留所の名称

養護老人ホーム

停留所の位置 設置場所

蒲郡市大塚町野添105-1 道路上 ・ 道路外

3-2

3-1



番号

4

右回り：

左回り：

付近の概略

※停留所付近の写真（バス停の位置を記載したもの）としても結構です

蒲郡市大塚町大田28 道路上 ・ 道路外

別紙のとおり

停留所付近の状況を示した書面

停留所の名称

橘丘里山緑地入口

停留所の位置 設置場所

蒲郡市大塚町大田28 道路上 ・ 道路外

4-1

4-2



番号

5

両回り：

付近の概略

※停留所付近の写真（バス停の位置を記載したもの）としても結構です

道路上 ・ 道路外

別紙のとおり

停留所付近の状況を示した書面

停留所の名称

丹野

停留所の位置 設置場所

蒲郡市相楽町細田道 道路上 ・ 道路外

5



番号

6

右回り：

左回り：

付近の概略

※停留所付近の写真（バス停の位置を記載したもの）としても結構です

蒲郡市相楽町五月田道 道路上 ・ 道路外

別紙のとおり

停留所付近の状況を示した書面

停留所の名称

山神

停留所の位置 設置場所

蒲郡市相楽町五月田道 道路上 ・ 道路外

6-1

6-2



番号

7

両回り：

付近の概略

※停留所付近の写真（バス停の位置を記載したもの）としても結構です

道路上 ・ 道路外

別紙のとおり

停留所付近の状況を示した書面

停留所の名称

ひめはる会館

停留所の位置 設置場所

蒲郡市相楽町小畑ケ33-3B 道路上 ・ 道路外

7



番号

8

右回り：

左回り：

付近の概略

※停留所付近の写真（バス停の位置を記載したもの）としても結構です

別紙のとおり

蒲郡市大塚町上向山110-1 道路上 ・ 道路外

上向山

停留所付近の状況を示した書面

停留所の名称

停留所の位置 設置場所

蒲郡市大塚町上向山205 道路上 ・ 道路外

8-1

8-2



番号

9

右回り：

左回り：

付近の概略

※停留所付近の写真（バス停の位置を記載したもの）としても結構です

蒲郡市大塚町丸山164 道路上 ・ 道路外

別紙のとおり

停留所付近の状況を示した書面

停留所の名称

丸山

停留所の位置 設置場所

蒲郡市大塚町丸山22-8 道路上 ・ 道路外

9-1

丸

9-2



番号

10

両回り：

付近の概略

※停留所付近の写真（バス停の位置を記載したもの）としても結構です

道路上 ・ 道路外

別紙のとおり

停留所付近の状況を示した書面

停留所の名称

丸山住宅

停留所の位置 設置場所

蒲郡市大塚町丸山60-1 道路上 ・ 道路外

10



番号

11

右回り：

左回り：

付近の概略

※停留所付近の写真（バス停の位置を記載したもの）としても結構です

蒲郡市大塚町丸山148 道路上 ・ 道路外

別紙のとおり

停留所付近の状況を示した書面

停留所の名称

大塚中学校

停留所の位置 設置場所

蒲郡市大塚町丸山148 道路上 ・ 道路外

11-1

11-2



番号

12

両回り：

付近の概略

※停留所付近の写真（バス停の位置を記載したもの）としても結構です

道路上 ・ 道路外

別紙のとおり

停留所付近の状況を示した書面

停留所の名称

ゲンキー

停留所の位置 設置場所

蒲郡市大塚町南向山73-3 道路上 ・ 道路外

12



番号

13

両回り：

付近の概略

※停留所付近の写真（バス停の位置を記載したもの）としても結構です

道路上 ・ 道路外

別紙のとおり

停留所付近の状況を示した書面

停留所の名称

ＪＡ大塚支店

停留所の位置 設置場所

蒲郡市大塚町大門3-11 道路上 ・ 道路外

13



番号

14

右回り：

左回り：

付近の概略

※停留所付近の写真（バス停の位置を記載したもの）としても結構です

蒲郡市大塚町柴垣168 道路上 ・ 道路外

別紙のとおり

停留所付近の状況を示した書面

停留所の名称

がましん

停留所の位置 設置場所

蒲郡市大塚町柴垣52-1 道路上 ・ 道路外

14-1

14-2



番号

15

両回り：

付近の概略

※停留所付近の写真（バス停の位置を記載したもの）としても結構です

道路上 ・ 道路外

別紙のとおり

停留所付近の状況を示した書面

停留所の名称

産子山

停留所の位置 設置場所

蒲郡市大塚町産子山53-125 道路上 ・ 道路外

15



番号

16

右回り：

左回り：

付近の概略

※停留所付近の写真（バス停の位置を記載したもの）としても結構です

蒲郡市大塚町西島道 道路上 ・ 道路外

別紙のとおり

停留所付近の状況を示した書面

停留所の名称

大塚交番

停留所の位置 設置場所

蒲郡市大塚町西島87-10 道路上 ・ 道路外

16-1

16-2



番号

17

行き：

帰り：

付近の概略

※停留所付近の写真（バス停の位置を記載したもの）としても結構です

蒲郡市大塚町平原140-5 道路上 ・ 道路外

別紙のとおり

停留所付近の状況を示した書面

停留所の名称

蒲郡東高校入口

停留所の位置 設置場所

蒲郡市大塚町平原9-2 道路上 ・ 道路外

17-1

17-2



番号

18

行き：

帰り：

付近の概略

※停留所付近の写真（バス停の位置を記載したもの）としても結構です

蒲郡市大塚町西屋敷131 道路上 ・ 道路外

別紙のとおり

停留所付近の状況を示した書面

停留所の名称

区民会館入口

停留所の位置 設置場所

蒲郡市大塚町勝川1 道路上 ・ 道路外

18-1

18-2



番号

19

共通：

付近の概略

※停留所付近の写真（バス停の位置を記載したもの）としても結構です

道路上 ・ 道路外

別紙のとおり

停留所付近の状況を示した書面

停留所の名称

十能

停留所の位置 設置場所

蒲郡市大塚町星越62-1 道路上 ・ 道路外

19



番号

20

共通：

付近の概略

※停留所付近の写真（バス停の位置を記載したもの）としても結構です

道路上 ・ 道路外

別紙のとおり

停留所付近の状況を示した書面

停留所の名称

蒲郡東部病院

停留所の位置 設置場所

蒲郡市大塚町山ノ沢46-1 道路上 ・ 道路外

20



番号

21

共通：

付近の概略

※停留所付近の写真（バス停の位置を記載したもの）としても結構です

道路上 ・ 道路外

別紙のとおり

停留所付近の状況を示した書面

停留所の名称

海岸通り皮ふ科

停留所の位置 設置場所

蒲郡市大塚町山ノ沢7-4 道路上 ・ 道路外

21



番号

22

共通：

付近の概略

※停留所付近の写真（バス停の位置を記載したもの）としても結構です

道路上 ・ 道路外

別紙のとおり

停留所付近の状況を示した書面

停留所の名称

加藤医院

停留所の位置 設置場所

蒲郡市大塚町星越41-2 道路上 ・ 道路外

22



 

 

1.三河大塚駅 

 

 

2.いこい会館 



 

 

3.養護老人ホーム（右） 

 

 

3.養護老人ホーム（左） 



 

 

4.橘丘里山緑地入口（右） 

  

 

4.橘丘里山緑地入口（左） 



 

 

5.丹野 

 

 

6.山神（右） 



 

 

6.山神（左） 

 

 

7.ひめはる会館 



 

 

8.上向山（右） 

 

 

8.上向山（左） 



 

 

9.丸山（右） 

 

 

9.丸山（左） 



 

 

10.丸山住宅 

 

 

11.大塚中学校（右）



 

 

11.大塚中学校（左） 

 

 

12.ゲンキー 



 

 

13.ＪＡ大塚支店 

 

 

14.がましん（右） 



 

 

14.がましん（左） 

 

 

15.産子山 



 

 

16.大塚交番（右） 

 

 

16.大塚交番（左） 



 

 

17.蒲郡東高校入口（行き） 

 

 

17.蒲郡東高校入口（帰り） 



 

  

18.区民会館入口（行き） 

 

 

18. 区民会館入口（帰り） 



 

 

19.十能 

 

 

20.蒲郡東部病院 



 

 

21.海岸通り皮ふ科 

 

 

22.加藤医院 


